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１秒の言葉 

                          副校長 那須 洋之 

校庭の桜は葉桜となり、新緑が目に鮮やかな季節になりました。保護者の皆様には、日頃より本校の教

育活動に御理解、御協力をいただきありがとうございます。また、先日の保護者会・学校説明会には、平

日にも関わらず、多くの保護者の皆様に御来校いただきありがとうございました。今後、何かお困りのこ

とがございましたら、些細なことでも御相談くださいますようお願いいたします。 

令和７年度がスタートし１か月が過ぎました。入学、進級したこどもたちは、意欲的に学校生活を送っ

ています。校内を回っていると、どの学年も一生懸命に学習や活動に取り組んでいる様子が見受けられ、

よいスタートを切ることができたと感じています。一方で４月の頑張りによる疲れもたまる頃でもありま

す。ゴールデンウイークは有意義な時間を過ごしていただくと同時に、お子様の心身の疲れを回復させる

休みであってほしいとも思います。ぜひ、この１か月の学校生活の様子をお子様からゆっくり聞く時間を

とっていただきたいです。 

さて、私は以前高学年を担任したときには、小泉吉宏さんの「１秒の言葉」という詩を教材にした道徳

の授業を必ずしていました。言葉のもつ力、重みから相手を思いやる気持ちについて考える授業です。世

の中には、１秒程度で言い終わることができる短い言葉がたくさんあります。皆様はどのような言葉を思

い浮かべますか？「おはようございます」「さようなら」「ありがとう」「元気？」「大好きだよ」など、

心が温かくなるような１秒の言葉がたくさんある一方で、「うざい」「だるい」「死ね」などといった人

の心を傷つける１秒の言葉もたくさんあります。大森東小の中でも、こどもたち同士のかかわり合いの中

で、周りの人を幸せにするような心温まる１秒の言葉が聞こえるときもあれば、残念ながら、周りの人を

不幸するような心を傷つける１秒の言葉を耳にすることもあります。 

私は足のけがのため、４月下旬の数日間ですが松葉杖をつきながら校内を歩いていました。廊下などで

すれ違う時に、たくさんのこどもたちが「副校長先生、大丈夫？」「階段、気を付けてね」「早くよくな

ってね。」と心温まる１秒の言葉をかけてくれました。たった１秒のコミュニケーションで、その日は一

日中、幸せな気持ちで過ごすことができました。 

これからも心温まる１秒の言葉があふれる大森東小に、１秒で人を幸せにできる東っ子がたくさん増え

ていくように、私たち大人も心温まる１秒の言葉をこどもたちにかけていきたいですね。 

 

                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                 

大森東小学校あいさつ標語  5月 

あいさつは 大きな声と えがおでね 

５月の生活目標 友達となかよくする 

５月の安全目標 集団で安全に行動する 

令和７年５月１日発行 

大田区立大森東小学校 

校長 伊  東  瑞  穂 

  

 

 

SC：スクールカウンセラー来校日 

B ：大森東図書館の方によるブックトーク 

地：地域の方による読み聞かせ 

司：読書学習司書による読み聞かせ 

ほス：ほうかごスタディ（放課後こども教室） 

◎放課後にこどもひろばで遊ぶ時は、事前に登録が必要で

す。本校内放課後ひろばで登録を受け付けています。詳し

くは、電話で御確認ください。（０３-３７６３-５５０４） 

お知らせ 

・【早寝・早起き・朝ごはん週間について】５月19日～の早寝・早起き・朝ごはん週間に向けて、７日（水）に 

カードを持ち帰り目標を書きます。お子さんと話し合って目標を決めてください。15日（木）までに一度学校 

に持ってきて担任が確認します。 

・【引き落とし時期の変更について】教材費の引き落としは、今年度から基本引き落としの時期が６月になりま

す。よろしくお願いします。 

・６月４日（水）は集団下校訓練のため放課後子ども教室は閉室となり、利用できません。お子さんと当日の下

校について御確認ください。 

・７月９日（水）～１５日（火）個人面談を予定しています。お忙しい中ですが、どうぞよろしくお願いします。 

・２学期（９月号）より、「学校だより」の配付は、学びポケットやホームページ（外部版）で行います。 

御理解の程、よろしくお願いします。 

・ 

 



 

7 水 縦割り班活動

13 火
朝読書 地（2・３年）司（6年）図（A組）学級清掃

聴力（3・5年）1/3

1 木

2 金

１年行事予定

8 木

5 月

6 火

3 土

4 日

憲法記念日

14 水

11 日

12 月

9 金

10 土

火

17 土

18 日

15 木

16 金

31 土

29 木

30 金

27 火

28 水

５月の行事予定と授業時数（各学年の数字は、授業の時数です。）

25 日

26 月

23 金

24 土

21 水

22 木

19 月

20

２年 ３年 ４年 ５年 ６年

体育朝会　

東っ子タイム　縦掃なし

学級の時間　安全指導１/3　

東っ子タイム　とうぶ移動教室前健診

内科検診（４～６年）　　縦掃なし

みどりの日

こどもの日

学級の時間　耳鼻科検診（全）

田植え（５年）　補習（2・3・5年）

東っ子タイム　縦割り班清掃   尿検査2次

全校朝会　委員会活動　田植え予備日

尿検査2次追加

朝読書　司（３年）地（４・５年）図（６年）

遠足（３・４年）学級清掃

学級の時間　社会科見学（３年）補習（1，4，6年）

東っ子タイム　縦掃

振替休日

全校朝会　クラブ活動

朝読書　地（１・６年）図（４年）司（A組）

かかし作り　縦掃

体育朝会　６年研究授業

委員会発表

学級の時間　聴力検査（A組）

東っ子タイム　遠足（1・2年）

学級清掃

朝読書　学校公開日

道徳授業地区公開講座　避難訓練（引渡し）

全校朝会　聴力（１・２年・A）

5年生全員面接       とうぶ移動教室始（6年）

学級の時間　とうぶ移動教室終（6年）　 

ほス

ほス

ほス

ほス

SC

SC

SC

SC

English week

ほス SC

早寝早起き朝ごはん週間

 



 

１年生 ２年生

国語
○ひらがなのれんしゅう　○どうぞよろしく　○こんなものみつけたよ

○こえにだしてよもう
○日記を書こう　○ともだちはどこかな　○たんぽぽのちえ

算数
○なんばんめ　○どのように かわるかな　○しあげよう

○あわせて いくつ ふえると いくつ

〇たし算のしかたを考えよう　○ひき算のしかたを考えよう

○長さの たんい

生活 ○いくぞ！がっこうたんけんたい　○わたしのはなをそだてよう ○1年生ようこそ大さくせん　○大きくそだてわたしの野さい

音楽 ○はくをかんじとろう ○はくのまとまりを感じ取ろう

図工 ○チョッキンパッでかざろう　○おこのみやき　○ホワイトタワー ○ふたりはなかよし　○おこのみやき　○クレパスでらんらんランド

体育 ○かけっこ　○おにあそび　○体力テスト ○ボールあそび　○遊具あそび　○体力テスト

道徳 ○礼儀　○友情、信頼　○善悪の判断、自律、自由と責任 ○友情、信頼　〇個性の伸長

学活 ○遠足の計画・準備 ○遠足の計画・準備

外国語活動

(OGC)
○I'm happy. ○The Weather I Like

３年生 ４年生

国語
○もっと知りたい、友だちのこと　○漢字の音と訓　○漢字の広場

○こまを楽しむ

○思いやりのデザイン/アップとルーズで伝える　○カンジーはかせの都道府県の

旅　○聞き取りメモのくふう/話し方や聞き方からつたわること

社会 ○わたしたちの大田区 ○住みよいくらし　(1)わたしたちのくらしとゴミ

算数 ○わり算　○たし算とひき算の筆算 ○わり算の筆算(1)

理科 ○たねまき　○チョウのかんさつ ○動物のからだのつくりと運動　○天気と温度　○電流のはたらき

音楽 ○歌って音の高さを感じ取ろう ○歌声の響きを感じ取ろう

図工 ○歯と口の健康習慣　○カラフル粘土で、マイグッズ ○はるはるはる絵　○いろいろ絵の具研究所　○紙パックでパックパク

体育 ○かけっこ・リレー　○マット運動 ○多様な動きをつくる運動　○マット運動

道徳 ○親切、思いやり　○節度、節制 ○礼儀　○節度、節制　○友情、信頼

学活 ○遠足について考えよう ○遠足について考えよう

総合 ○カイコを育てよう ○海苔づくりの歴史

外国語(OGC) ○Hello, world ! ○Unit2　Let’s play cards.

５年生 ６年生

国語
○漢字の成り立ち　○春の空　○こんなことないかな

○きいて、きいて、きいてみよう　○毛筆
〇主張と事例の関係をとらえ、自分の考えを伝え合おう　〇漢字の広場

社会 ○わたしたちの国土　○国土の地形の特色　○国土の気候の特徴 〇子育て支援の願いを実現する政治　〇復興支援の願いを実現する政治

算数 ○ 比例　○小数のかけ算 ○文字と式　〇分数×整数　○分数÷整数　○分数×分数

理科 ○天気の変化　○植物の発芽と成長 ○物の燃え方と空気　〇動物のからだのはたらき

音楽 ○音の重なりを感じ取ろう ○いろいろな音のひびきを味わおう

図工 ○ビー玉大ぼうけん ○春を感じて　○すかして重ねてわたしの光

家庭 ○クッキング　はじめの一歩 ○できることを増やしてクッキング

体育 ○鉄棒運動　○ソフトバレーボール ○鉄棒運動　〇ボール運動

道徳 ○節度、節制　○生命尊重　○親切、思いやり 〇節度，節制　〇礼儀　〇希望と勇気　

学活 ○第1回学級会 〇縦割り班計画・準備　〇学級目標を決めよう

総合 ○大東米プロジェクト ○他国の人とつながろう　Welcome to JAPAN!

外国語(OGC) ○My name is Jun. ○STEP [L1]We are from India.　

5月　学習予定

 



 

4月16日（水）に1年生を迎える会を行いました。1年生は6年生と手をつな

ぎ、5年生のつくるの花のアーチをくぐって入場しました。3年生の歓迎の言葉

や、2年生のつくった素敵なかんむりのプレゼントをもらい、1年生も全児 

童の前で立派に言葉を言うことができました。最後は、5年生の児童の指揮と６年生の児童の伴奏に合わせて、

「1年生になったら」を全校児童で歌いました。大森東小学校の仲間入りです！ 

    

         

 

 

 

 

 

             4月18日（金）、天候に恵まれ、1・2年生は大森消防署で消防写生会を行いまし

た。こどもたちは、はしご車やポンプ車、消防士の方を間近で見ながら、クレパス 

でのびのびと描いていました。特別に消防車にも乗せて頂き、貴重な体験をすることができました。 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１年生を迎える会 

  

会 

図画工作科の学習について 

図画工作科の学習では、こどもたちが自分の思いを絵や立体、言葉で表現できるように、様々な素材、道具、参

考資料を用意することを心がけています。こどもたちには、上手につくることが大事なのではなく、感じたことを

どうやって表すかを考えたり、作品をさらに素敵になるように工夫したりすることが大事だと伝えています。 

本校では２年に一度、展覧会を行っています。今年度、展覧会はありませんが、学校公開や保護者会で学校にい

らっしゃる際には、校内に作品を展示しておりますので、こどもたちの個性あふれる作品をぜひ御覧ください。今

後とも御理解と御協力をよろしくお願いいたします。 

図工専科  

離任の挨拶 １年間ありがとうございました。１年生から６年生まで、みんなが仲良く、上級生が

下級生にやさしいところが大森東小学校のすてきなところです。これからも広い校庭で

いっぱい体を動かして毎日元気に楽しくしてください。    令和６年度5年担任  

  

消防写生会                               


